Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, de Quatro Barras

Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 19/2022

  O Vereador que o presente subscreve, com assento nesta Câmara Municipal, na

15ª Legislatura do Município de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais, regimentais e depois de ouvido o Plenário, requer:

Que seja encaminhado à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando à mesma que

sejam realizados estudos para viabilizar meios para requerer informações:

a) Quantas crianças/adolescente aguardam vaga de consulta para a

especialidade Neuropediatria?

b) Destas, quantas tem ou estão em processo de investigação para o

diagnostico de Transtorno de Espectro Autista – TEA?

c) Quantas aguardam agendamento de reconsulta (retorno) e a quanto

tempo?

d) Quais estão sendo as ações por parte da Secretaria Municipal de Saúde

para o atendimento desta demanda?

e) O envio de uma planilha contendo as seguintes informações:

• Idade da criança/adolescente

• Data de solicitação da consulta

• Data de entrada na SMS

• Descrição do motivo de solicitação do atendimento (indicação

médica), sinalizando quais foram emitidas pelas UBS do nosso

município.

 Em tempo oportuno, solicito que seja realizado um oficio para a Secretaria

de Estado de Saúde e COMESP (Consorcio Metropolitano de Saúde) solicitando

um ´´MULTIRÃO DE ATENDIMENTO`` para a referida especialidade.

JUSTIFICATIVA

 Tendo em vista o crescente número de solicitações de atendimento para

Neuropediatria, associado ao aumento de diagnóstico de Transtorno do Espectro Autista

que necessita de acompanhamento continuo, constantemente ouvirmos reclamações que

se referem ao tempo de agendamento da consulta especializada.

 Busco informações que possam basear ações futuras para que consigamos

melhorar o acesso da população a este atendimento.

Sala das Sessões, 9 de setembro de 2022.

KAYO AUGUSTUS SANTOS

Vereador